
Copia

COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA) Renga

DETERMINAZIONE
DETERMINA SINDACALE

REG.GEN N.1 DEL 08/01/2026
N.1 DEL 08/01/2026

OGGETTO:
Modifica determinazione n. 24 del 05.06.2023 avente ad oggetto “Nomina della
Giunta Comunale ed attribuzione deleghe assessoriali a seguito delle consultazioni
elettorali per la elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 28 e 29 maggio
2023”.

IL SINDACO

PREMESSO che:
- in questo Comune in data 28 e 29 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative per
l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale;

- in seguito alle succitate elezioni con propria determinazione n. 24 del 05.06.2023 si è proceduto
alla nomina della Giunta Comunale ed all'attribuzione delle deleghe assessoriali;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 24 del 05.06.2023 con la quale sono
stati nominati Assessori del Comunedi Furci Siculo, componenti la Giunta comunale,i Signori:

- | —Cognomee|: Luogoedata

1 CATANIA GIOVANNI Omissis

GARUFI COSIMA ROSA Omissis
MERCURIO DANIELA Omissis



PISTONE AGATINO FRANCESCO
4 Omissis

e sono state delegate agli stessi le proprie attribuzioni nelle seguenti materie, con piena autonomia
decisionale e poteri di firma nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, secondo il seguente
prospetto:

ASSESSORE DELEGHE

CATANIA GIOVANNI Sport, Turismo, Spettacolo, Fiere e Mercati,

Grandi Eventi, Commercio e Attività Produttive,
Protezione Civile

GARUFI COSIMA ROSA Pubblica Istruzione, Cultura, Risorse educative,
Formazione professionale, Musei, Biblioteche,

Pari opportunità, Politiche per l'integrazione,
Politiche comunitarie, Politiche del lavoro e
dell'occupazione, Servizi sociali

MERCURIO DANIELA Contenzioso, Risorse Umane,Bilancio, Finanze
e Tributi, Servizio civile

PISTONE AGATINO FRANCESCO Polizia municipale, Decoro urbano e verde

pubblico, Mobilità, Viabilità, Trasporto,
Manutenzione, Cimitero, Acquedotto,
Artigianato, Approvvigionamento energetico ed
idrico

VISTA la nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 148 in data 07.01.2026 conla quale
l'Assessore Pistone Agatino Francesco ha rassegnato le proprie dimissioni per motivi personali;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere ad integrare la composizione della

Giunta comunale con la nomina di un nuovo Assessore e quindi procedere alla modifica della

propria succitata determinazione n. 24 del 05.06.2023;

DATO ATTOche:
- la giunta deve essere composta in mododa garantire la rappresentanza di entrambi i generi;
- la carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale;

- la giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri
componenti;



- non possonofare parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli

affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri

comunali;

- il Sindaco può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue
attribuzioni;

- la composizione della Giunta viene comunicata al consiglio comunale che può esprimere

favorevolmente le proprie valutazioni;

- il Sindaco può, in ogni tempo revocare uno o più componenti della Giunta. In tal caso egli deve,

entro sette giorni, fornire al consiglio comunale circostanziata relazione sulle ragioni del

provvedimento sulle quali il consiglio comunale può esprimere valutazioni.

Contemporaneamente alla revoca, il Sindaco provvede alla nomina dei nuovi assessori. Ad

analoga nomina il Sindaco provvede in caso di dimissione, decadenza o morte di un

componente della Giunta;

VISTAla Circolare n. 06 del 18.05.2023 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della

Funzione Pubblica — Dipartimento Autonomie Locali — Servizio 5° Elettorale;

VISTE le allegate dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, rese dal nuovo nominando

assessore ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.,

attestanti il possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità richiesti per la

elezione al Consiglio Comunale ed alla carica di Sindaco di cui all'art. 12 della L.R. n.7/1992,

l'insussistenza delle condizioni ostative alla carica di cui agli artt. 10 e 11 del D.Igs. 235/2012 e

delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli Enti Privati in controllo pubblico e

cariche di componenti di indirizzo politico previste dal D.lgs. 39/2013, nonché la dichiarazione di

non incorrere nel divieto di assumere la carica di componente della Giunta a parenti e affini entroil
2° con il Sindaco, gli altri componenti della Giunta e i componenti del Consiglio Comunale e la

dichiarazione di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.248, comma 5, TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTOil vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana

DETERMINA

DI MODIFICARE, per le motivazioni in premessa indicate, la propria succitata determinazione n.

24 del 05.06.2023;

DI INTEGRARE la composizione della Giunta comunale, con la nomina, quale Assessore del

Consigliere comunale Pino Salvatore Agostino Rosario;



DI DARE ATTO, pertanto, che la nuova composizione della Giunta comunale è formata dai
seguenti Assessori:

1 CATANIA GIOVANNI Omissis

2 GARUFI COSIMA ROSA Omissis

3 MERCURIO DANIELA Omissis

PINO SALVATORE AGOSTINO ROSARIO
4 Omissis

DI DARE ATTOcheil nuovo Assessore nominato con il presente atto, prima di essere immesso
nell'esercizio delle sue funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula prevista dall’art.45
dell’Ordinamento Amministrativo EE.LL. nella Regione Siciliana approvato con L.R. n. 16/1963 per
i consiglieri comunali;

DI DELEGARE le proprie attribuzioni nelle seguenti materie, con piena autonomia decisionale e
poteri di firma nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, secondoil nuovo seguente prospetto:

ASSESSORE DELEGHE

CATANIA GIOVANNI Sport, Turismo, Spettacolo, Fiere e Mercati,
Grandi Eventi, Commercio e Attività Produttive,

Protezione Civile, Polizia Municipale,
Mobilità e Viabilità

GARUFI COSIMA ROSA Pubblica Istruzione, Cultura, Risorse educative,
Formazione professionale, Musei, Biblioteche,
Pari opportunità, Politiche per l'integrazione,
Politiche comunitarie, Politiche del lavoro e
dell'occupazione, Servizi sociali

MERCURIO DANIELA Contenzioso, Risorse Umane, Bilancio, Finanze
e Tributi, Servizio civile

PINO SALVATORE AGOSTINO ROSARIO Decoro urbano e verde pubblico, Trasporto,
Manutenzione, Cimitero, Acquedotto,
Artigianato, Approvvigionamento energetico
ed idrico



DI DARE ATTOche:
- rimangono attribuite al sottoscritto Sindaco tutte le altre materie non espressamente delegate con
il presente provvedimento;
- resta impregiudicata la facoltà di riesaminare e, ove occorra, revocare in tutto o in parte il

presente provvedimento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al nuovo Assessore ed agli altri componenti la Giunta
comunale;

DI DISPORRE, per quanto prescritto dall'articolo 12, comma 10, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i., la

comunicazione del presente atto al Consiglio comunale e la relativa trasmissione all'Assessorato

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica — Dipartimento Autonomie Locali —

Servizio 5° Elettorale, alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Messina, alla Stazione

Carabinieri di S. Teresa di Riva, al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area e Settore ed al

Revisore dei Conti;

DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi nonché

nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Organizzazione — Titolari di

incarichi politici, di amministrazione e di governo” del sito istituzionale dell'Ente.

Il Sindaco
È, to Dott. Francilia Matteo Giuseppe



COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

PER LA DETERMINAZIONE Determina Sindacale
REG. GEN.N. 1 DEL 08/01/2026
AREAN. 1 DEL 08/01/2026

CON OGGETTO

Modifica determinazione n. 24 del 05.06.2023 avente ad oggetto “Nomina della
Giunta Comunale ed attribuzione deleghe assessoriali a seguito delle consultazioni
elettorali per la elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del 28 e 29 maggio
2023”.

SI APPONE

IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Furci Siculo, li 08/01/2026


